



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din ____ 2024

Chișinău

**Privind aprobarea proiectului de lege
pentru modificarea unor acte normative
(modificarea Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat
și a legilor sectoriale conexe controlului de stat)**

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat și a legilor sectoriale conexe controlului de stat).

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Secretar general al Guvernului

Artur MIJA

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE

pentru modificarea unor acte normative

*(modificarea Legii nr.131/2012 privind controlul de stat
și a legilor sectoriale conexe controlului de stat)*

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I - Legea nr. 1456/1993 cu privire la activitatea farmaceutică (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 59–61, art.200), cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 14² alineatele (2) și (3), denumirea „Agenția Națională pentru Sănătate Publică” se substituie cu denumirea „Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale”.

2. Denumirea Capitolului III va avea următorul cuprins:

„CONTROLUL DE STAT AL CALITĂȚII MEDICAMENTELOR,
PRODUSELOR PARAFARMACEUTICE ȘI ACTIVITĂȚII
FARMACEUTICE”.

3. Articolul 15:

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Controlul de stat al calității medicamentelor, al altor produse farmaceutice și parafarmaceutice, al activității farmaceutice a persoanelor fizice și persoanelor juridice, indiferent de tipul de proprietate, se efectuează de Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat.”;

alineatul (3) se abrogă.

4. Se completează cu articolul 16¹ cu următorul cuprins:

„**Articolul 16¹.** Măsurile aplicate în urma controlului de stat al calității medicamentelor și articolelor medicale.

În cadrul sau în urma controlului de stat, la depistarea încălcărilor, inspectorul Agenției poate înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

5. Articolul 18, alineatul (4) se completează la început cu textul „În cazul încălcărilor foarte grave, conform Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat,”.

6. Articolul 26 se abrogă.

Art. II - Legea nr. 1515/1993 privind protecția mediului înconjurător (Monitorul Parlamentului Republicii Moldova (Partea I), 1993, nr. 10, art. 283), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Legea se completează cu Articolul 27¹ cu următorul cuprins:

„**Art. 27¹.** - (1) În cadrul sau în urma controlului de stat, la depistarea încălcărilor, se pot înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.

(2) În procesul de supraveghere a pieței Inspectoratul aplică măsurile prevăzute de Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor, Legea nr. 422/2006 privind securitatea generală a produselor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

2. Articolul 90 se abrogă.

Art. III. - Articolul 24 alineatul (2) din **Legea nr. 267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 15-16, art. 144) cu modificările ulterioare, se completează cu următorul enunț:

„Acțiunile și măsurile se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.

Art. IV. - Articolul 21 din **Legea nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr. 20, art. 231) cu modificările ulterioare, se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Acțiunile și măsurile se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. V. – Articolul 53 din **Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.34, art.373), cu modificările ulterioare, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Controlul circulației legale a substanțelor stupefiante, psihotrope și a precursorilor, precum și controlul activității titularilor de autorizație/licență care desfășoară activități legate de circulația substanțelor stupefiante, psihotrope și a precursorilor se planifică, se realizează și se înregistrează de către Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. VI – Codul silvic nr. 887/1996 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr. 4–5, art.36), cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 36, alineatul (9) va avea următorul cuprins:

”(9) Produsele lemnoase pot fi transportate de la locul de recoltare sau de depozitare numai fiind însoțite (pe toată durata transportului) de acte din care

rezultă cu certitudine legalitatea provenienței acestora (acte de livrare conform documentației de evidență contabilă: bonul de plată, factura de expediție ș.a.). Inspectoratul pentru Protecția Mediului în calitate de organ de control este în drept să controleze circulația produselor lemnoase și să le rețină pe cele fără acte legale de proveniență. În exercitarea acestor atribuții de control Inspectoratul este în drept să solicite implicarea organelor de poliție. Produsele lemnoase reținute vor fi date pentru păstrare provizorie întreprinderii silvice teritoriale, care va asigura depozitarea și paza lor.”.

2. La articolul 70 cuvintele „și de autoritățile administrației publice locale” se exclud.

Art. VII. - Legea nr. 1422/1997 privind protecția aerului atmosferic (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.44–46, art.312), cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 6:

în titlul și conținutul articolului cuvintele „Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se substituie cu cuvintele „Ministerul Sănătății”;

la litera e), cuvintele „controlul de stat asupra” se substituie cu cuvântul „supravegherea”.

2. La articolul 14, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În cazul în care sunt depășite ELA, Inspectoratul pentru Protecția Mediului poate cere suspendarea autorizației în condițiile Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător, Legii nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător și Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

3. Articolul 30:

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Controlul de stat în domeniul protecției aerului atmosferic este exercitat de către Inspectoratul pentru Protecția Mediului în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.”;

se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) În cadrul sau în urma controlului de stat se pot înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele și în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. VIII. – Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2023, nr. 126, art. 197) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 14, alin. (1) lit. d) și e) se abrogă.

2. La articolul 16, alin. (3) lit. a), b), d), e), i), j) k), l), m) și n) se abrogă.

Art. IX. - Legea nr. 140/2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 68–71, art. 505), cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 8:

alineatul (1), lit. f) se abrogă;

alineatul (1¹) se abrogă.

2. Legea se completează cu articolul 8¹ cu următorul cuprins:

„**Articolul 8¹.** Măsurile aplicate în urma controlului de stat.

„În cadrul sau în urma controlului de stat a respectării actelor normative în domeniul muncii, securității și sănătății în muncă, la depistarea încălcărilor, inspectorul de muncă poate înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile aplicate de inspectorul de muncă cu atribuții în domeniul securității și sănătății în muncă în cadrul controlului se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. X. - Legea nr. 778/2001 cu privire la geodezie, cartografie și geoinformatică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 29-31, art.160) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 8² lit. b) va avea următorul cuprins:

„b) verifică documentele ce atestă respectarea cerințelor privind controlul metrologic legal al mijloacelor de măsurare utilizate pentru executarea lucrărilor topografo-geodezice, cartografice, geoinformatică și fotogrammetrice pe teritoriul țării;”.

2. Articolul 12:

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor exercită supravegherea metrologică în limitele Legii metrologiei nr. 19/2016 și efectuează supravegherea pieței echipamentelor și a mijloacelor de măsurare utilizate pentru executarea lucrărilor geodezice și cartografice în limitele stabilite de Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”;

la alineatul (3) sintagma „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se substituie cu sintagma „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”.

Art. XI. - Legea nr. 105/2003 privind protecția consumatorilor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.122-124 art. 195) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 36:

alineatul (2):

după cuvintele „practicile corecte în domeniu” se completează cu cuvintele „cu excepția controlului la unitățile comerciale, prestări servicii și de alimentație publică”;

litera a) sintagma „la toate etapele lanțului alimentar” se exclude;

litera b) sintagma „precum și al altor produse și servicii puse la dispoziția consumatorului de întreprinderile și instituțiile farmaceutice” se exclude;

litera e) va avea următorul cuprins:

„e) în domeniile energetic, cu excepția pieței produselor petroliere, al alimentării cu apă și canalizării – de către Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică;

se completează cu alineatul (5) cu următorul cuprins:

„(5) Controlul respectării prevederilor legislației cu privire la protecția consumatorilor la unitățile comerciale, care comercializează produse alimentare și nealimentare sau prestează servicii, se efectuează de Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor. În dependență de categoriile de produse comercializate sau servicii prestate, încălcările cercetate sau riscurile analizate, Inspectoratul atrage în control reprezentanții autorităților indicate la alin. (2), conform domeniilor de competență.”.

2. Se completează cu Articolul 36¹ cu următorul cuprins:

„**Articolul 36¹.** Acțiunile și măsurile organelor abilitate cu funcții de protecție a consumatorilor

(1) În cadrul sau în urma controlului de stat, la depistarea încălcărilor, organul abilitat poate înainta prescripții, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.

(2) În privința produselor neconforme nealimentare sau periculoase alimentare se aplică măsurile prevăzute de Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor, Legea nr. 422/2006 privind securitatea generală a produselor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XII. – Legea nr. 119/2004 cu privire la produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.100–103, art.510), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 12:

alineatul (2) se completează cu următoarea propoziție: „Decizia de radiere se adoptă în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 30 din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

2. La articolul 15¹, alin. (4) se completează cu următoarea propoziție: „Decizia de suspendare a înregistrării și radierii se adoptă în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 30 din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele

oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor și Legea nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

3. La articolul 21, alin. (3) propoziția „Ministerul Sănătății, Ministerul Mediului, Camera de Licențiere și alte organe competente desfășoară astfel de activități în limitele competenței prevăzute de lege.” se exclude.

4. Articolul 22 va avea următorul cuprins:

„Articolul 22. Împuternicirile Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor este împuternicită:

a) să ceară întreprinderilor, instituțiilor și organizațiilor cu orice tip de proprietate, persoanelor fizice și juridice care fabrică, importă, transportă, depozitează, comercializează și utilizează produse de uz fitosanitar și fertilizanți să respecte prezenta lege și alte acte legislative și normative din domeniu;

b) să interzică importul, comercializarea și utilizarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților care nu corespund standardelor naționale, reglementărilor fitosanitare, sanitaro-igienice și altor acte tehnico-normative, prelucrarea și comercializarea produselor agroalimentare și folosirea apei în cazul depistării de reziduuri de produse fitosanitare și de fertilizanți peste limitele maxim admisibile;

c) să interzică activitatea persoanelor antrenate în activități cu produse de uz fitosanitar și cu fertilizanți care nu au trecut examenul medical sau nu au fost instruite cu privire la securitatea muncii pentru astfel de activități, până la înlăturarea neconformităților;

d) să primească de la ministere, departamente, întreprinderi, instituții, organizații, persoane fizice și juridice antrenate în activități cu produse de uz fitosanitar și cu fertilizanți informație statistică și de altă natură necesară supravegherii și controlului de stat în domeniu;

e) să constate contravenții și să încheie procese-verbale privind încălcarea prezentei legi și altor acte legislative cu privire la produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți;

f) să aibă acces liber la producția de origine vegetală la locul de fabricare, de depozitare, de ambalare sau de comercializare pentru a preleva probe în vederea determinării limitelor maxim admisibile (LMA) de reziduuri de pesticide și de nitrați.”.

Art. XIII. – Articolul 30 din Legea nr. 289/2004 privind indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 168–170, art. 773), cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Controlul asupra corectitudinii stabilirii, a calculării și a plății prestațiilor de asigurări sociale prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) plătite din mijloacele angajatorului îl exercită Inspectoratul de Stat al Muncii cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat și ale Legii nr. 140/2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii”.

Art. XIV. – La articolul 18² din **Legea nr. 352/2006 cu privire la organizarea și desfășurarea activității turistice în Republica Moldova** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 14-17, art.40), aliniatele (2) și (3) vor avea următorul cuprins:

„(2) Agenția Servicii Publice monitorizează respectarea criteriilor ce au stat la baza clasificării structurii. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, verifică inclusiv respectarea criteriilor ce au stat la baza clasificării structurii, în cazul în care efectuează controale planificate sau inopinate la structura de primire turistică. Procesele-verbale de control, în care se conține informația despre respectarea sau nerespectarea criteriilor ce au stat la baza clasificării, se transmit Agenției Servicii Publice.

(3) În cazul în care, după obținerea de către titular a certificatului de clasificare, se va constata neîndeplinirea unor condiții importante prevăzute pentru eliberarea certificatului de clasificare, nu i se va putea anula certificatul de clasificare, dar îi vor fi notificate neregularitățile constatate, modul de remediere a tuturor deficiențelor identificate, termenul în care titularul trebuie să respecte această obligație, care nu poate fi mai mic de 30 de zile. În temeiul constatărilor din procesul-verbal de control sau procesul-verbal contravențional, emis de Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, și altor mijloace de probă, Agenția Servicii Publice va anula certificatul de clasificare dacă va constata o gravă atingere a interesului public, securității naționale, ordinii sau sănătății publice ce nu poate fi remediată sau dacă deficiențele identificate de Inspectorat nu au fost remediate în termenul stabilit la alin.(2).”.

Art. XV. – **Legea nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier** (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.11 - 21, art.6) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 7, lit. e) se abrogă.
2. La art. 8 lit. b) și e) se abrogă.
3. Se completează cu art. 8¹ în următoarea redacție:

„**Articolul 8¹.** Competența Agenției Naționale Transport Auto
De competența Agenției Naționale Transport Auto sunt:

a) autorizarea activității de autoservice, activității de montare, reparare și verificare a tahografelor și limitatoarelor de viteză, activității de cântărire a vehiculelor rutiere în vederea eliberării certificatului internațional de cântărire a vehiculului rutier, activitatea de inspecție tehnică periodică.

b) controlul, în conformitate cu principiile și procedurile stabilite de Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat, al activității de autoservice activității de

montare, reparare și verificare a tahografelor și limitatoarelor de viteză, activității de cântărire a vehiculelor rutiere în vederea eliberării certificatului internațional de cântărire a vehiculului rutier, activitatea de inspecție tehnică periodică.”.

Art. XVI. – Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.13–20, art.10), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 18², alin. (1) se completează cu următorul enunț: „Decizia de suspendare se adoptă în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 30 din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

2. Articolul 42 se abrogă.

Art. XVII. - Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art.183) se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 17, punctul 5) se abrogă.

2. Legea se completează cu articolul 18¹ cu următorul cuprins:

„**Articolul 18¹.** Măsurile aplicate în urma controlului de stat în sănătate publică.

(1) În cadrul sau în urma controlului de stat, la depistarea încălcărilor, se pot înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile aplicate de personalul de conducere a Agenției în cadrul controlului se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.

(2) În procesul de supraveghere a pieței pentru produse cosmetice, produse biocide și articolele tratate cu produse biocide, produse din tutun și produse conexe (fabricare, prezentare și vânzare) și materialele care vin în contact cu produsele alimentare introduse pe piață, cu excepția celor aflate în uz pe întreg lanțul alimentar se aplică măsurile prevăzute de Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor, Legea nr. 422/2006 privind securitatea generală a produselor și Legea nr.131/2012 privind controlul de stat.

3. Articolul 67 se abrogă.

Art. XVIII. – La Articolul 70 alineatul (4) litera b) din Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 179-181, art. 610) cuvântul „controale” se substituie cu cuvintele „cercetări sau percheziții, în modul stabilit de legislația contravențională sau penală,”.

Art. XIX. – La articolul 6, alineatul (1) din **Legea nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior** (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.230-237, art. 262), cu modificările ulterioare, lit. l) se exclude.

Art. XX. – Articolul 56 din **Legea apelor nr. 272/2011** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.81, art.264), se modifică și se completează după cum urmează:

alineatul (2), litera f) se abrogă;

se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) În cadrul sau în urma controlului de stat se pot înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele și în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art.XXI. – **Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 181-184, art. 595), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În cuprinsul legii textul: „Legea nr. 50 din 28 martie 2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și bunăstare a animalelor” se substituie cu textul „Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și bunăstare a animalelor”.

2. Articolul 2:

la noțiunea „*control comun*” cuvântul „controlori” se substituie cu cuvântul „inspectori”;

după noțiunea „*control planificat*” se completează cu noțiunea „*cabinet personal*” cu următorul cuprins:

„*cabinet personal* – parte componentă a sistemului informațional automatizat Registrul de stat al controalelor, destinat interacțiunii reciproce a persoanei supuse controlului cu organul abilitat cu funcții de control;”;

după noțiunea „*persoană supusă controlului (persoană controlată)*” se completează cu noțiunea „*persoana împuternicită cu funcții de conducere*” cu următorul cuprins:

„*persoana împuternicită cu funcții de conducere* – orice persoană fizică împuternicită cu funcții de reprezentare a persoanei juridice, de luare a deciziilor în numele persoanei juridice sau de exercitare a controlului în cadrul persoanei juridice;”.

3. Articolul 9:

alineatul (2) cuvintele „agenților economici” se substituie cu cuvintele „persoanei supuse controlului”.

4. Articolul 11:

litera b) după cuvintele „prezentei legi,” se completează cu cuvintele „de către organele abilitate cu funcții de control;”;

litera c) cuvântul „asigură” se substituie cu cuvântul „supraveghează”;
se completează cu litera f) cu următorul cuprins:
„f) exercită atribuțiile Biroului Unic de Legătură în conformitate cu prevederile art. 14 din Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și art. 10 al Regulamentului (UE) 2019/1020.”.

5. Articolul 18 alineatul (1) după cuvintele „semnătură electronică” cuvântul „avansată” se exclude;

6. Articolul 19 alineatul (1):
punctul 2) după cuvintele „susținute prin probe aflate în posesia organelor de control” se completează cu cuvintele „inclusiv urmare a autosesizării”;
punctul 5) va avea următorul cuprins:
„5) solicitării directe din partea persoanei care urmează a fi supusă controlului de a fi inițiat controlul sau la solicitarea directă din partea autorității emitente a actului permisiv și/sau licenței în condițiile art. 11¹ din Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător.”.

7. Articolul 19¹:
alineatul (4) după cuvintele „5 zile” se completează cu cuvântul „lucrătoare”.

8. Articolul 20:
alineatul (2) litera e) după cuvintele „funcția deținută” se completează cu cuvintele „număr legitimație”;
se completează cu litera j) cu următorul cuprins:
„j) calea de atac a delegației de control”.

9. Articolul 21:
alineatul (2) textul „în sensul Legii nr.16-XVI din 15 februarie 2008 cu privire la conflictul de interese” se substituie cu cuvintele „în sensul actelor normative privind conflictul de interese”.

10. Articolul 23:
alineatul (1) litera c) va avea următorul cuprins:
„c) să facă copii, înregistrări foto sau video ale documentelor sau ale altor obiecte purtătoare de informații, inclusiv înregistrări foto sau video ale faptelor constatate;”.

11. Articolul 24 alineatul (1):
litera b) va avea următorul cuprins:
„b) să pună la dispoziția persoanei supuse controlului, în formă electronică ori pe suport de hârtie, toate documentele normative, actele normative și documentele procedurale ce vor fi utilizate în cadrul controlului;”;
litera i) după textul „copii ale acestora și” se completează cu textul „după caz;”;
se completează cu literele k) și l) cu următorul cuprins:
„k) să întocmească un plan de remediere, în condițiile prevăzute de art. 46¹ din Codul Contravențional nr. 208/2018;

l) în cazul în care a fost emis un plan de remediere, să verifice acțiunile întreprinse la realizarea măsurilor de remediere și să completeze partea a II-a a planului de remediere.”.

12. Articolul 25 se completează cu literele i) și j) cu următorul cuprins:

„i) să beneficieze de un plan de remediere în condițiile prevăzute de art. 46¹ din Codul Contravențional nr. 208/2018;

j) să transmită/încarce/prezinte probe în scopul executării prescripției și să semneze cu semnătură electronică procesul-verbal de control prin intermediul cabinetului personal.”.

13. Articolul 28:

alineatul (2) se completează cu litera p) cu următorul cuprins:

„p) calea de atac a procesului-verbal de control”;

alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Procesul-verbal de control se întocmește în format electronic, se semnează cu semnătură electronică calificată de către toți inspectorii și de către persoana supusă controlului/persoana împuternicită cu funcții de conducere. În cazul imposibilității întocmirii procesului-verbal de control în format electronic, acesta se întocmește pe suport de hârtie în două exemplare, iar la constatarea semnelor componente de infracțiune – în trei exemplare, se numerotează și se semnează pe fiecare pagină de toți inspectorii care au efectuat controlul și de către persoana supusă controlului/persoana împuternicită cu funcții de conducere.”;

alineatul (10) cuvintele „de constatare a” se substituie cu cuvintele „cu privire la”.

14. Articolul 29¹:

alineatul (3) textul „Legea nr. 235-XVI din 20 iulie 2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător.” se substituie cu textul „Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător.”;

alineatul (7) primul enunț, după cuvintele „Măsurile restrictive” se completează cu textul „nu reprezintă sancțiuni, acestea”;

se completează cu alineatul (9) cu următorul cuprins:

„(9) Selectarea și aplicarea măsurii restrictive se efectuează în conformitate cu principiile:

a) *legalității* - fiind aplicate doar măsurile restrictive prevăzute expres de lege, în limita și modul prevăzut de lege;

b) *eficacității* – aplicând măsuri restrictive doar dacă acestea sunt în stare să înlăture un pericol sau cel puțin să prevină sau diminueze daunele ce sunt sau pot fi cauzate;

c) *raționalității* – evitând aplicarea măsurilor restrictive în lipsa unor pericole evidente sau pentru a preveni daune în proporții mici sau, evitând aplicarea măsurilor în situațiile în care încălcarea poate fi remediată și pericolul poate fi înlăturat în timpul controlului;

d) *proporționalității* – evitând impunerea măsurilor restrictive în exces, fiind obligat să identifice măsura cea mai puțin împovărătoare și costisitoare pentru persoana controlată, strict în limita necesității de înlăturare a pericolului iminent, luând în considerație gravitatea încălcărilor și mărimea potențială a daunelor.”.

15. Articolul 30:

alineatul (1¹) se completează cu următorul enunț: „Cererea prealabilă se depune la sediul organului de control și se examinează la ședința Consiliului pentru soluționarea disputelor în cadrul organului de control.”;

alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Examinarea petițiilor și cererilor prealabile de contestare, conform procedurii prealabile în conformitate cu prevederile Codului administrativ, depuse de persoana controlată la organul de control se efectuează doar în cadrul consiliilor de soluționare a disputelor, a căror funcționalitate este asigurată de către conducătorul organului de control. Consiliile de soluționare a disputelor funcționează în cadrul organului de control, iar din componența acestora fac parte, în mod obligatoriu, minim patru și maxim șase reprezentanți ai asociațiilor de întreprinzători (cu relevanță pentru domeniul de control sau aspectele contestate), conducătorii principalelor subdiviziuni din cadrul organului de control și reprezentantul autorității publice centrale aferente domeniului. Pentru asigurarea realizării principiului de paritate, numărul asociațiilor de întreprinzători, desemnate în calitate de membri în Consiliul de soluționare a disputelor este egal cu numărul reprezentanților autorităților publice membri ai Consiliului. Reprezentant al asociațiilor din mediul de afaceri, în sensul prezentei legi, este asociația aleasă în mod transparent și public, conform procedurii stabilite de Guvern. Consiliile de soluționare a disputelor își organizează și își desfășoară activitatea conform regulamentului-cadru aprobat de Guvern.”;

se completează cu aliniatul (5²) cu următorul cuprins:

„(5²) Nu constituie obiect al contestațiilor în cadrul consiliilor de soluționare a disputelor procesele-verbale de control și alte acte administrative individuale care au fost contestate direct în instanța de judecată, procesele-verbale de control prin care au fost constatate contravenții, în situația în care se contestă partea de contestare a faptei contravenționale din procesul-verbal de control, care se va contesta în conformitate cu prevederile Codului contravențional nr. 218/2008.”.

16. Articolul 31:

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Nulitatea rezultatelor controlului se stabilește de către organul care a efectuat controlul sau de către instanța de judecată, la cererea persoanei interesate sau, din oficiu, în baza rezultatelor supravegherii interne a legalității controalelor desfășurate de către organul de control.”.

17. Articolul 32¹:

alineatul (2) textul „Legea nr. 158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public” se substituie cu textul „Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public.”.

Art. XXII. - Legea nr. 132/2012 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare și radiologice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.229–233, art.739), cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 11, lit. e) cuvintele „cu excepția celor indicate la art. 14 lit. b¹)” se exclud.

2. La articolul 14:

litera a) va avea următorul cuprins:

„a) supravegherea și evaluarea igienică a conținutului de radionuclizi în produsele alimentare, în apa potabilă, inclusiv în sursele de apă potabilă, în materialele de construcție precum și în alte produse de consum destinate populației, care au fost supuse iradierii sau care conțin materiale radioactive, cu autorizarea sanitară a produselor autohtone și celor de import în condițiile legii;

litera b¹) va avea următorul cuprins:

„b¹) monitoringul radiologic și dozimetria de arie la locurile de muncă ale personalului de categoria A cu influență a factorului radiologic, supravegherea sanitară privind respectarea condițiilor de radioprotecție a personalului, pacienților și a publicului la utilizarea instalațiilor radiologice în domeniul sănătății, a dispozitivelor medicale și a produselor radio-farmaceutice, care prezintă surse de expunere la radiații ionizante”;

litera c¹) după cuvintele „ale personalului de categoria A” se completează cu cuvintele „și a personalului de categoria B cel puțin un an de la angajarea la serviciu”;

la litera g) cuvintele „de a desfășura o activitate de categoria A” se substituie cu cuvintele „personalului atribuit la categoria A de a activa în sfera de acțiune a radiațiilor ionizante”.

Art. XXIII. – Articolul 30 din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.122–124, art.383), cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„**Articolul 30.** Măsurile în cazul constatării unui caz de neconformitate

(1) În cazul în care se constată un caz de neconformitate, autoritatea competentă întreprinde:

a) orice măsură necesară în vederea stabilirii originii și amplitudinii cazului de neconformitate, precum și a responsabilităților operatorului;

b) măsuri adecvate pentru a se asigura că operatorul în cauză remediază neconformitatea și previne repetarea acesteia.

Atunci când decid asupra măsurilor care trebuie luate, autoritatea competentă ia în considerare natura cazului de neconformitate și antecedentele operatorului în ceea ce privește conformitatea.

(2) Atunci când acționează în conformitate cu alineatul (1) din prezentul articol, autoritatea competentă întreprinde orice măsură pe care o consideră adecvată în vederea asigurării respectării normelor menționate la articolul 1 alineatul (2), printre care:

- a) dispune sau efectuează tratarea animalelor;
- b) dispune descărcarea, transferul către un alt mijloc de transport, adăpostirea și îngrijirea animalelor, instituirea unor perioade de carantină și amânarea sacrificării animalelor, precum și solicitarea de asistență veterinară, dacă este necesar;
- c) dispune să fie comunicate consumatorilor tratarea bunurilor, modificarea etichetelor sau corectarea informațiilor;
- d) restricționează sau interzice introducerea pe piață, circulația, intrarea în RM sau exportul animalelor și bunurilor și interzic întoarcerea acestora în RM sau dispun întoarcerea acestora în statul sau țara de expediere;
- e) dispune sporirea frecvenței controalelor proprii efectuate de către operator;
- f) dispune efectuarea unor controale oficiale intensificate sau sistematice asupra anumitor activități ale operatorului în cauză;
- g) dispune rechemarea, retragerea, îndepărtarea și distrugerea bunurilor, autorizând, după caz, utilizarea bunurilor în alte scopuri decât cele inițiale;
- h) dispune izolarea sau închiderea, pe o durată corespunzătoare, a tuturor activităților operatorului în cauză sau a unei părți din acestea, a unităților, a exploatațiilor sau a altor sedii ale sale;
- i) dispune încetarea, pe o durată corespunzătoare, a tuturor activităților operatorului în cauză sau a unei părți din acestea și, dacă este cazul, a site-urilor de internet pe care le administrează sau le folosește;
- j) dispune suspendarea sau retragerea înregistrării sau autorizației unității, fabricii, exploatației sau mijloacelor de transport în cauză, a autorizației transportatorului sau a certificatului de competență al conducătorului auto;
- k) dispune sacrificarea sau uciderea animalelor, cu condiția ca aceasta să fie măsura cea mai adecvată pentru a proteja sănătatea umană, precum și sănătatea și bunăstarea animalelor.

(3) Selectarea și aplicarea măsurilor prevăzute la alin. (1) și (2) se efectuează în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XXIV. – La articolul 17 din **Legea nr. 68/2013 despre semințe** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.130-134, art.417), cu modificările ulterioare, alin. (1) se completează cu următorul enunț: „Decizia de sistare a înregistrării se adoptă în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 30 din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și

cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XXV – Codul transporturilor rutiere nr. 150/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 247–248, art. 568), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 15, lit. b) va avea următorul cuprins:

„b) să monitorizeze periodic respectarea de către operatori a graficului de prestare a serviciilor de transport rutier contra cost de persoane în trafic local, municipal și raional, după competență;”.

2. Articolul 28:

alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) În alte cazuri decât cele prevăzute la alin. (2), radierea poate fi aplicată în corespundere cu alin. (1) numai dacă operatorul de transport rutier a comis încălcări ale obligațiilor expres indicate în legislație, care nu pot fi înlăturate într-un termen proxim, ci doar în condiții de încetare sau suspendare a activității, și care conduc sau pot conduce la prejudicii considerabile, directe, iminente și imediate pentru alți agenți economici sau consumatori.”;

la alineatul (5) a doua propoziție se exclude;

se completează cu alineatul (6) cu următorul cuprins:

„(6) Selectarea și aplicarea măsurii restrictive se efectuează în conformitate cu prevederile alin. (1) al art. 30 din Legea nr. 50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor și Legea nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

3. Articolul 31²⁴ va avea următorul cuprins:

„**Art. 31²⁴.** – (1) În cazul nerestituirii în termenul stabilit a autorizațiilor de transport rutier internațional de mărfuri, unitare și/sau multiple, operatorului de transport rutier nu îi vor fi eliberate autorizații de același tip.

(2) Se interzice restituirea autorizațiilor de transport rutier internațional de mărfuri, unitare și/sau multiple, neutilizate în termenul de valabilitate a acestora.”.

4. La articolul 31³¹, alineatul (2) litera d) se abrogă.

5. Articolul 31³⁶:

la alineatul (1),

litera c) va avea următorul cuprins:

„c) utilizarea autorizației CEMT de către alt operator de transport rutier decât cel căruia i-a fost repartizată autorizația.”;

literele i) și l) se abrogă;

alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) Autorizațiile CEMT retrase, dar nerestituite de operatorul de transport rutier Agenției sunt declarate nule de către Agenție.”.

6. Articolul 31⁴³ se abrogă.

7. Articolul 31⁴⁶ se abrogă.

8. Articolul 31⁵⁰ va avea următorul cuprins:

„**Art. 31⁵⁰.** – În cazul nerestituirii în termenul stabilit a autorizațiilor de transport rutier internațional de persoane prin servicii ocazionale, operatorului de transport rutier nu îi vor fi eliberate alte autorizații de același tip.”.

9. Articolul 38:

alineatul (18) se abrogă;

la alineatul (21) litera f) se abrogă.

10. Articolul 39:

la alineatul (16) litera e) se abrogă;

litera f) va avea următorul cuprins:

„f) operatorul de transport rutier, în decurs de 12 luni consecutive, a săvârșit 5 încălcări la aceeași cursă ce țin de nerespectarea itinerarului de circulație și/sau de efectuarea cursei cu vehicule rutiere aflate într-o stare tehnică necorespunzătoare, constate și sancționate printr-o decizie definitivă conform legii.”.

11. La articolul 91 literele f) și g) se abrogă.

12. La articolul 102 literele b) și c) se abrogă.

13. Articolul 103:

la alineatul (1) litera b) se abrogă;

alineatul (3) se abrogă.

14. Articolul 115:

alineatul (1) se abrogă;

la alineatul (2) literele a) și b) se abrogă;

alineatul (3) se abrogă.

15. Articolul 124:

alineatul (1) se abrogă;

la alineatul (2) litera a) și f) se abrogă;

alineatul (3) se abrogă.

16. Articolul 134:

alineatul (1) se abrogă;

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Autorizația se suspendă în cazul unei abateri comise de expertul de inspecție tehnică, soldată cu retragerea de către Agenție a certificatului de atestare profesională, dacă stația de inspecție tehnică nu are angajați alți experți de inspecție tehnică. Termenul de suspendare încetează din momentul angajării unui sau mai multor experți de inspecție tehnică cu informarea ulterioară a Agenției în decurs de 2 zile lucrătoare.”;

la alineatul (4) punctul 4) se abrogă.

17. Articolul 135:

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Certificatul de competență profesională a expertului de inspecție tehnică se retrage de către Agenție în cazul:

1) comiterii repetate, în decurs de un an, a uneia dintre abaterile de la normele de desfășurare a inspecției tehnice periodice după cum urmează:

a) nerespectarea metodologiei de prestare a serviciilor de inspecție tehnică periodică;

b) nementiunea în raportul de inspecție tehnică periodică a tuturor defectelor constatate ce condiționează respingerea unui vehicul rutier în rezultatul inspecției tehnice periodice;

c) utilizarea unui aparat de măsurare sau utilaj cu termenul de valabilitate expirat a buletinului de verificare metrologică sau în lipsa acestui buletin;

d) menționarea în raportul de inspecție tehnică periodică a unor neconformități tehnice pe care vehiculul rutier nu le prezintă.

2) comiterii uneia dintre abaterile grave de la normele de desfășurare a inspecției tehnice periodice după cum urmează:

a) certificarea stării tehnice a vehiculului rutier în lipsa acestuia;

b) confirmarea drept corespunzătoare a stării tehnice a unui vehicul rutier care nu corespunde cerințelor tehnice;

c) certificarea stării tehnice a vehiculului rutier în perioada în care autorizația este restrânsă pentru genul de activitate respectiv;

d) certificarea stării tehnice a vehiculului rutier în perioada în care aparatele de măsurare sau utilajul necesar efectuării inspecției tehnice periodice nu îndeplinesc cerințele reglementărilor tehnice sau în lipsa aparatelor și utilajelor necesare pentru efectuarea inspecției tehnice periodice;

e) efectuarea inspecției tehnice periodice la vehicule rutiere din categorii necuprinse în autorizația pentru desfășurarea activității de inspecție tehnică periodică.”;

alineatul (3) se abrogă.

18. Articolul 136 se abrogă.

19. Articolul 148:

la alin. (1), (5) și (6) cuvintele „decizia de control” la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „delegația de control” la forma gramaticală corespunzătoare;

alin. (5) va avea următorul cuprins:

„(5) În cazul controalelor ce vizează activitatea de întreprinzător în transportul rutier și în activități conexe transportului rutier, față de delegația de control a Agenției se aplică prevederile articolului 20 din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”;

se completează cu alineatul 6¹ cu următorul cuprins:

„(6¹) Controlul ce vizează activitatea de întreprinzător în transportul rutier și în activități conexe transportului rutier se efectuează în baza listelor de verificare iar rezultatul controlului este consemnat în procesul - verbal de control întocmit conform Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XXVI - Articolul 7 din **Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319–324, art.634), cu modificările ulterioare, se completează cu litera s) cu următorul cuprins:

„s) principiul non-profit – conform căruia activitatea de educație și/sau învățământ, inclusiv privat, nu reprezintă activitate de întreprinzător și nu se organizează cu scopul de a obține profit;”.

Art. XXVII. – Legea nr. 27/2017 privind clasificarea carcaselor de bovine, porcine și ovine (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.109-118, art.161), se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, noțiunea de clasificator va avea următorul cuprins:

„*clasificator* – persoană fizică specializată în domeniul clasificării carcaselor de bovine, porcine și ovine și care deține certificatul de specializare obținut în urma absolvirii cursului de clasificare a carcaselor;”.

2. Articolul 3 se completează cu alin. (3) cu următorul cuprins:

„(3) Medicii veterinari din cadrul abatoarelor exercită activitățile prevăzute la lit. b) și h) al alin. (2).”.

3. La articolul 5, alineatul (1) se completează cu următorul enunț:

„Medicii veterinari, care activează în cadrul abatoarelor, pot exercita prin cumul activitatea de clasificator cu condiția deținerii autorizației de clasificator.”.

Art. XXVIII – La articolul 14 din **Legea nr. 102/2017 cu privire la dispozitivile medicale** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.244–251, art.389), cu modificările ulterioare, alineatul (8) va avea următorul cuprins:

„(8) În cadrul sau în urma controlului de stat, la depistarea încălcărilor, inspectorul Agenției poate înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile se selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat”.

Art. XXIX. - Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 364-370, art. 620) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 7:

alineatul (2) după cuvintele „în domeniul securității industriale se efectuează” se completează cu cuvintele „în raport cu obiectivele industriale potențial periculoase” ;

se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Controlul obiectelor energetice care intră în categoria obiectivelor industriale potențial periculoase se efectuează în comun de către Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică și Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică.”.

2. Articolul 12 alineatul (1) lit. n) se completează cu cuvintele: „cu excepția întreprinderilor de pe piața produselor petroliere și biocombustibilului solid”.

3. Articolul 18 se completează cu alin. (7) cu următorul cuprins:
„(7) Supravegherea pieței produselor petroliere și a biocombustibilului solid, protecția consumatorilor și examinarea litigiilor între consumatori și întreprinderile de pe piața produselor petroliere și biocombustibilului solid se efectuează de Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor.”.

Art. XXX. – La articolul 12 **Legea nr. 22/2018 privind exercitarea unor activități necalificate cu caracter ocazional desfășurate de zilieri** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.68–76, art.147), cu modificările ulterioare, cuvintele „și/sau Serviciul Fiscal de Stat” se exclud.

Art. XXXI. – Articolul 63³ din **Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295–308, art. 448), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Inspectoratul de Stat al Muncii poate iniția controlul inopinat al activității agenților private sau intermediarilor nelicențiați în temeiul petițiilor înaintate de persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă în străinătate sau de lucrătorii emigranți plasați în câmpul muncii. Petițiile constituie temei pentru un control inopinat doar în condițiile respectării prevederilor alin. (1) și (2) din articolul 19 din **Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat** și doar dacă circumstanțele sau informațiile pe care acestea le conțin, fiind analizate în baza evaluării riscurilor, indică în mod rezonabil asupra unei posibile încălcări legate de traficul de ființe umane, munca forțată, munca în condiții nocive, munca în condiții periculoase, precum și alte forme de exploatare prin muncă sau exploatare sexuală și dacă aceste circumstanțe și informații sunt probate în vreun fel.”;

alineatul (7) se abrogă.

Art. XXXII. – La articolul 28 din **Legea nr. 119/2018 cu privire la medicamentele de uz veterinar** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.309–320, art.468), cu modificările ulterioare, alineatul (3) se completează cu următorul enunț: „Controalele în baza Programului, preconizate la agenții economici, se includ în Planul anual de control, elaborat și aprobat conform Legii nr.131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XXXIII. – **Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr.59–65, art.120), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În cuprinsul legii, sintagma „Agenția Națională pentru Sănătate Publică”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor” la forma gramaticală corespunzătoare.

2. La articolul 1 alineatul (2):

lit. b) cuvintele „privind siguranța alimentelor și a hranei pentru animale pe întregul lanț alimentar” se exclud;

lit. c) se exclude.

3. Articolul 24 alineatul (2) va avea urătorul cuprins:

„(2) Domeniile principale de competență ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor în ceea ce privește siguranța alimentelor sunt:

a) siguranța biologică, chimică și fizică a alimentelor de origine animală și vegetală;

b) supravegherea și controlul fabricării produselor alimentare, al igienei la întreprinderile din domeniul alimentar, inclusiv la unitățile alimentare din instituțiile medicale, din instituțiile balneosanatoriale, din instituțiile de educație antepreșcolară, din instituțiile de învățământ preșcolar, primar, secundar, special, extrașcolar, din alternativele educaționale și din taberele pentru copii;

c) supravegherea și controlul producerii hranei pentru animale și a furajelor medicamentoase, al igienei la întreprinderile producătoare de furaj;

d) supravegherea și controlul privind utilizarea organismelor modificate genetic (OMG-urilor);

e) supravegherea calității produselor primare, a calității alimentelor și a hranei pentru animale;

f) autorizarea și/sau înregistrarea operatorilor din domeniul alimentar;

g) certificarea inofensivității produselor alimentare pentru export/reexport, conform prevederilor Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător;

h) supravegherea și controlul materialelor care vin în contact cu produsele alimentare aflate în uz la toate etapele lanțului alimentar;

i) supravegherea și controlul etichetării produselor alimentare pe întreg lanțul alimentar, inclusiv a produselor alimentare pentru copii, cuprinzând formulele de început și formulele de continuare, a preparatelor pe bază de cereale, a produselor alimentare destinate unor scopuri medicale speciale și a înlocuitorilor unei diete totale pentru controlul greutateii, în conformitate cu reglementările din domeniul alimentar;

j) supravegherea pe piață a produselor alimentare noi;

k) supravegherea și controlul importului, producerii, introducerii pe piață și utilizării, pe întreg lanțul alimentar, a aditivilor alimentari, a suplimentelor alimentare, a produselor alimentare noi, a produselor alimentare fortificate, a produselor alimentare tratate cu radiații ionizante și a produselor alimentare cu destinație nutrițională specială;

l) controlul, pe întreg lanțul alimentar, al produselor alimentare pentru sugari și copiii mici, cu excepția celor care se comercializează în farmacii;

m) supravegherea calității apei potabile utilizate de întreprinderile din domeniul alimentar la toate etapele lanțului alimentar, supravegherea pe piață a apei potabile și apelor minerale, inclusiv a apelor îmbuteliate;

n) protecția consumatorilor de produse și servicii alimentare la toate etapele lanțului alimentar;

o) identificarea, evaluarea, managementul și comunicarea riscurilor în domeniul inofensivității alimentelor și a hranei pentru animale;

p) verificarea înregistrărilor din fișele medicale individuale ale angajaților întreprinderilor din domeniul alimentar și verificarea instruirii acestora în domeniul igienei.

q) identificarea, evaluarea, managementul și comunicarea riscurilor asupra stării de sănătate și de nutriție a populației;

r) prevenirea maladiilor provocate de produse alimentare prin realizarea intervențiilor de prevenire primară și secundară;

s) înregistrarea izbucnirilor de boli provocate de produse alimentare și cercetarea epidemiologică a acestor cazuri împreună cu Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor;

ș) avizarea și controlul calității apei potabile din rețeaua publică de alimentare cu apă, cu excepția celei indicate la art. 24 alin. (2) lit.m);

t) asigurarea instruirii în domeniul igienei și organizarea examenului medical al angajaților întreprinderilor care produc, prelucrează, depozitează, transportă și comercializează produse alimentare sau care prestează servicii de alimentație publică;

ț) autorizarea sanitară a aditivilor alimentari, a suplimentelor alimentare, a produselor alimentare noi, a produselor alimentare fortificate, a produselor alimentare tratate cu radiații ionizante, a produselor alimentare cu adaos de vitamine și minerale, a produselor alimentare destinate unor scopuri medicale speciale, a înlocuitorilor unei diete totale pentru controlul greutateii, a mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare, precum și a materialelor care vin în contact cu produsele alimentare;

u) controlul respectării regulilor privind mențiunile nutriționale și de sănătate pentru formulele de început și formulele de continuare, pentru preparatele pe bază de cereale și alimentele pentru copii, pentru alimentele destinate unor scopuri medicale speciale, pentru înlocuitorii unei diete totale pentru controlul greutateii și pentru apele minerale, care se comercializează în farmacii;

v) supravegherea și controlul produselor alimentare pentru sugari și copiii mici, precum și al produselor cu destinație nutrițională specială, care se comercializează în farmacii;

w) autorizarea surselor de ape minerale naturale;

x) supravegherea pe piață a materialelor care vin în contact cu produsele alimentare introduse pe piață, cu excepția materialelor care vin în contact cu produsele alimentare aflate în uz la toate etapele lanțului alimentar;

y) elaborarea și înaintarea de propuneri pentru aprobarea reglementărilor în domeniul aditivilor alimentari, al suplimentelor alimentare, al produselor alimentare noi, al produselor alimentare fortificate, al produselor alimentare tratate cu radiații ionizante, al produselor alimentare cu adaos de vitamine și minerale, al formulelor de început și formulelor de continuare, al preparatelor pe bază de cereale și al produselor alimentare pentru copii, al produselor alimentare destinate unor scopuri medicale speciale, al înlocuitorilor unei diete totale pentru controlul greutateii, al apelor minerale și potabile și surselor acestora, al materialelor care vin în contact cu produsele alimentare, precum și al mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare;

z) stabilirea parametrilor microbiologici și fizico-chimici, a conținutului de reziduuri de pesticide și contaminanți din produsele alimentare cu impact asupra sănătății publice.”.

4. Articolul 25 se abrogă.

Art. XXXIV. - Articolul 353 din **Codul vamal al Republicii Moldova nr. 95/2021** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 219-225 art. 238), cu modificările ulterioare, se completează cu aliniatele (2¹) și (18) cu următorul cuprins:

„(2¹) Controlul ulterior prin audit postvămuire se efectuează în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat, în partea ce ține de înregistrarea, supravegherea și raportarea controalelor.

(18) Orice persoană supusă controlului de către Serviciul Vamal, care se consideră vătămată într-un drept al său, recunoscut de lege, prin actele administrative emise urmare a auditului postvămuire, acțiunile sau inacțiunile organelor vamale sau ale funcționarilor vamali în cadrul acestor proceduri, este în drept să le conteste, în tot sau în parte, prin depunerea la aparatul central al Serviciului Vamal a unei contestații în formă scrisă. Contestațiile se examinează în cadrul Consiliului de soluționare a disputelor în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XXXV. - Articolul 27 alineatul (5) din **Legea nr. 151/2022 privind funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor industriale și a instalațiilor tehnice potențial periculoase** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 208-216, art. 377) se completează cu următorul enunț: „Măsurile restrictive nu reprezintă sancțiuni, acestea se dispun în perioada înlăturării unei încălcări sau unor circumstanțe ce prezintă un risc major, fiind selectate și aplicate în corespundere cu prevederile art. 29¹ din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.”.

Art. XXXVI. - **Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 272-273, art. 468) se modifică după cum urmează:

1. Articolul 14 alineatul (1) cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” se substituie cu cuvintele „Autoritatea administrației publice centrale de supraveghere a controalelor – Cancelaria de Stat”.

2. Articolul 16:

alineatul (8) va avea următorul cuprins:

„(8) Autoritățile de supraveghere a pieței, la efectuarea controalelor în domeniul supravegherii pieței, aplică prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat, în măsura în care acestea nu contravin cu prezenta lege.”;

se completează cu alineatul (9) cu următorul cuprins:

„(9) La unitățile comerciale care comercializează mai multe categorii de produse, care sunt în competența diferitor autorități de supraveghere a pieței, se desfășoară controale comune ale autorităților responsabile, conform domeniilor de competență prevăzute în anexele nr. 1 și nr. 2. Nu este obligatoriu de a desfășura controlul în comun în situația în care controlul la unitatea comercială face parte dintr-o verificare a unui lanț de aprovizionare și este limitat strict la produsele ce fac parte din acel lanț.”.

3. Articolul 17:

alineatul (2) se completează cu două enunțuri: „Măsurile corective nu reprezintă sancțiuni, acestea se dispun doar cu scopul eliminării sau diminuării unui pericol iminent pentru viața, sănătatea și interesul economic al consumatorilor. Măsurile sunt selectate și aplicate în conformitate cu art. 29¹ din Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat, se prescriu în procesul-verbal de control și au efect obligatoriu până la executarea acțiunilor prescrise sau înlăturarea încălcărilor constatate.”.

4. În anexa nr. 2, în raport cu pozițiile 5 și 6 („Dispozitive medicale” și „Dispozitive medicale pentru diagnostic in vitro”), coloana a patra se completează cu „Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale”.

Art. XXXVII. – Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.41-44, art.61), se modifică după cum urmează:

1. Articolul 224 alineatul (13) după cuvintele „este obligatoriu” se completează cu textul „și, după caz, se poate solda cu sancțiuni sau măsuri restrictive aplicate în modul și limitele stabilite de prezentul Cod și Legea nr.131/2012 privind controlul de stat,”.

2. Articolul 384 va avea următorul cuprins:

„Articolul 384. Măsurile aplicate de Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică în controlul de stat

„(1) În cadrul sau în urma controlului de stat, la depistarea încălcărilor, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică poate înainta prescripții și recomandări, aplica măsuri restrictive și sancțiuni, în dependență de tipul și gravitatea încălcărilor, în limitele prevăzute de lege. Acțiunile și măsurile se

selectează și se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.

(2) În procesul de supraveghere a pieței Inspectoratul aplică măsurile prevăzute de Legea nr. 162/2023 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor, Legea nr. 422/2006 privind securitatea generală a produselor și Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat.

(3) Măsurile restrictive nu reprezintă sancțiuni, acestea se dispun în perioada înlăturării unei încălcări sau unor circumstanțe ce prezintă un risc major, doar cu scopul eliminării sau diminuării unui pericol iminent și imediat pentru mediu, drepturile fundamentale, viața, sănătatea și proprietatea oamenilor. Măsurile restrictive se prescriu în procesul-verbal de control și au efect obligatoriu până la executarea acțiunilor prescrise sau înlăturarea încălcărilor constatate.

(4) În cazul în care executantul nu respectă dispozițiile emise de Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică privind sistarea lucrărilor, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică sesizează organul de urmărire penală ori înaintează acțiune contravențională sau civilă împotriva executantului.”.

Art. XXXVIII – La articolul 35 **din Codul silvic nr. 69/2024** (Monitorul Oficial, 2024, nr. 188-191/244 art. 244), alineatul (15) va avea următorul cuprins:

”(15) Inspectoratul pentru Protecția Mediului în calitate de organ de control este autorizat să controleze circulația produselor lemnoase/obiectelor regnului vegetal și să le rețină pe cele fără acte de proveniență legală. În exercitarea acestor atribuții de control Inspectoratul este în drept să solicite implicarea organelor de poliție. Produsele lemnoase/obiectele regnului vegetal reținute vor fi transmise pentru păstrare provizorie entității silvice teritoriale, care va asigura depozitarea și paza lor.”.

Art. XXXIX. – (1) Prezenta lege intră în vigoare în termen de 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial al Republicii Moldova cu excepția art. **XXXVIII** care va intra în vigoare la 26 aprilie 2025.

(2) Guvernul, în termen de 6 luni de la publicarea în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, va aduce actele sale normative în conformitate cu prezenta lege.